Instituições de Ensino Superior (IES) e Instituições Científicas, Tecnológicas e de Inovação (ICT), pelo período de 12
meses. O valor da bolsa segue o disposto na Portaria CNPq nº 1.237, de 17 de fevereiro de 2023 (Tabela de Valores
de Bolsas no País), correspondendo a R$ 300,00 mensais. O montante global é de R$ 2.646.000,00 (dois milhões,
seiscentos e quarenta e seis mil reais), já incluindo os custos do Comitê Julgador e até 5% destinados a Custos
Indiretos. As bolsas terão vigência de 01 de março de 2026 a 28 de fevereiro de 2027. As IES e ICT beneficiadas
serão selecionadas por meio de Chamada Pública a ser realizada pelo CNPq.

[...]

O pagamento será destinado aos seguintes custos indiretos, até o limite de 20% do valor global pactuado:
1. Natureza de Despesa 33.90.40 (Serviços): Tecnologia da Informação e Comunicação - R$ 100.000,00 (cem mil
reais)
2. Natureza de Despesa 33.90.14 (Serviços): Diárias - R$ 9.750,00 (nove mil, setecentos e cinquenta reais)
3. Natureza de Despesa 33.90.33 (Serviços): Passagens - R$ 10.000,00 (dez mil reais)
Total Custos Indiretos: R$ 119.750,00 (cento e dezenove mil, setecentos e cinquenta reais.)
 
 
9. CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

METAS DESCRIÇÃO Unidade de
Medida Quantidade Valor

Unitário Valor Total Início Fim

Meta 1 Elaboração da
Chamada 

Minuta da
chamada 1 N/A N/A Dez/2025 Jan/2026

Meta 2 Seleção de
Propostas  Propostas N/A N/A N/A Fev/2026 Mar/2026

[...]

bolsistas

Evento 1 N/A N/A Abr/2027 Mai/2027

Meta 6

Acompanhamento
do Programa de
Iniciação Científica
Júnior

Relatório de
Cumprimento
de Objeto
(RCO)

1 N/A N/A - Set/2027

Meta
7  Custos indiretos - - - R$ 119.750,00 Dez/2025 Nov/2027

Total

R$ 2.646.000,00
(dois milhões
seiscentos e

quarenta e seis
mil reais)

 
 

10. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
MÊS/ANO VALOR
Dezembro/2025  R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais)

Fevereiro/2026  R$ 511.500,00 (quinhentos e onze mil e quinhentos
reais) 

Maio/2026  R$ 511.500,00 (quinhentos e onze mil e quinhentos
reais)

Agosto/2026  R$ 511.500,00 (quinhentos e onze mil e quinhentos
reais)

Novembro/2026  R$ 511.500,00 (quinhentos e onze mil e quinhentos
reais)

Total R$ 2.646.000,00 (dois milhões seiscentos e
quarenta e seis mil reais)

11. PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO - PAD
CÓDIGO DA NATUREZA DA DESPESA CUSTO INDIRETO VALOR PREVISTO
Auxílio aos pesquisadores (Bolsas) 33.90.18 Não R$ 2.526.250,00
Tecnologia da Informação e Comunicação (Serviços) 33.90.40 Sim

 
 

R$ 119.750,00Diárias (Serviços) 33.90.14